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NA SKRÓTY – MODUŁ III 

 TIK NA LEKCJACH PRZEDMIOTOWYCH  
Małgorzata Ostrowska 

Cele modułu III 

W module trzecim kursu poznacie różne modele wykorzystania TIK w pracy z uczniami. 

Dowiecie się, jakie kryteria powinna spełniać dobra praktyka zastosowania TIK 

w nauczaniu. Na koniec pogłębicie swoje umiejętności przygotowania zajęć dydaktycznych 

i wychowawczych z wykorzystaniem TIK. 

Od nowoczesnej technologii wiele się oczekuje. Uważa się, że nauczanie z TIK powinno 

podnieść wyniki uczniów w szkole, a nie jest to zadaniem łatwym. Należy wypracować taką 

koncepcję stosowania technologii, która pozwoliłaby wzbogacić kompetencje uczniów. 

Trzeba kierować się przy tym nadrzędnymi celami kształcenia zapisanymi w podstawie 

programowej oraz zawartymi w niej wymaganiami edukacyjnymi. Warunkiem koniecznym 

jest właściwy dobór narzędzi TIK, który umożliwi realizację celów lekcji.  

Takie podejście do TIK wymaga wprowadzenia wielu zmian w szkole – w zakresie programów 

nauczania, metod nauczania i organizacji pracy. Konieczne jest też odpowiednie 

przygotowanie nauczycieli, a także staranne opracowanie materiałów edukacyjnych. Bez 

współpracy nauczycieli, dzielenia się dobrymi praktykami oraz bez wzajemnego inspirowania 

się trudno będzie wprowadzić nawet najlepsze rozwiązania.  

Różne modele wykorzystywania TIK w pracy z uczniami 

Narzędzia TIK mogą być z powodzeniem używane przez nauczycieli wszystkich przedmiotów 

i typów szkół, niezależnie od posiadanej specjalizacji zawodowej. Spróbujmy teraz nieco 

bliżej przyjrzeć się modelom pracy na lekcji z wykorzystywaniem TIK. 
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1. Często występującym w szkole modelem jest praca nauczyciela z TIK. Jego istota 

polega na tym, że nauczyciel samodzielnie przygotowuje w domu materiały 

dydaktyczne potrzebne na lekcję, korzystając z nowoczesnej technologii. Po czym na 

lekcji stosuje już bardziej tradycyjne metody nauczania i organizuje pracę uczniów 

tak, aby nie musieli korzystać z TIK. Ten schemat pracy pozwala nauczycielowi 

opracować karty pracy, instrukcje, testy, prezentacje multimedialne, animacje, filmy, 

nagrania audio, plansze, plakaty, gry edukacyjne itp.  

2. Inny model zakłada pracę ucznia z TIK, najczęściej w ramach pracy domowej, rzadziej 

podczas realizacji projektu edukacyjnego (model ten może przyjmować dwojaką 

postać: pracy indywidualnej lub grupowej). Charakteryzuje się tym, że uczeń 

wykonuje różnorodne czynności, od gromadzenia informacji, przez przygotowanie 

prezentacji lub doświadczenia, nakręcenie filmu lub nagranie dźwięku, aż po 

opracowanie wzajemnego nauczania czy gry edukacyjnej. Wykonane prace są 

następnie prezentowane w klasie, ale bez konieczności zastosowania TIK.  

3. Kolejny model opiera się na pracy nauczyciela i uczniów z TIK. Na podstawie 

przygotowanego przez nauczyciela scenariusza lub materiałów dydaktycznych (mogą 

to być np. linki do zasobów w internecie, instrukcje, karty pracy lub zadania w formie 

elektronicznej, e-lekcje, które można realizować offline lub online) uczniowie 

wykonują na lekcji zadania z wykorzystaniem technologii (samodzielnie, w parach lub 

małych grupach). Taki model wymaga zarówno od nauczyciela, jak i uczniów dużego 

zaangażowania. Kluczem do sukcesu jest celowe wykorzystanie technologii 

informacyjnej w nauczaniu. Od nauczyciela zależeć będzie zorganizowanie 

środowiska uczenia się ucznia w taki sposób, aby było podporządkowane celom 

uczenia się. Będąc świadomym celów nauczania, a także posiadając umiejętności 

posługiwania się TIK, powinien wykorzystywać różnorodne środki nauczania, 

nowoczesne i tradycyjne.  

4. Prezentując niektóre modele pracy z wykorzystaniem TIK, nie może zabraknąć 

odwróconej lekcji. W tym modelu wspólna praca nauczyciela i ucznia nad 

osiągnięciem celów dydaktycznych wymaga przede wszystkim zastosowania 

komputera i internetu, podczas gdy praca z podręcznikiem czy zeszytem ćwiczeń 

schodzi na plan dalszy. W odwróconej lekcji nauczyciel przygotowuje materiały dla 

uczniów do pracy w domu, wykorzystując w tym celu TIK. Na podstawie tych 

materiałów uczniowie opracowują jeden z elementów lekcji, a zdobytą wiedzą dzielą 

się z innymi w klasie (uwaga: praca lekcyjna nie wymaga użycia TIK przez uczniów). 

Nauczyciel sam powinien zdecydować, jak wesprzeć uczniów w przygotowaniu się do 

zajęć, a potem przeprowadzić lekcję. Zaletą tego modelu jest samodzielna praca 

uczniów w domu, zgodnie ze wskazówkami nauczyciela, oraz przygotowanie się do 

aktywności zaplanowanych na lekcję. W sytuacji, gdy uczniowie mają przed lekcją 

pewne podstawy wiedzy, praca w klasie może być w większym stopniu zorientowana 
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na jej praktyczne wykorzystanie, a dzięki zadaniom wykonywanym w domu na 

nabywanie umiejętności, a nie na zdobywanie informacji. 

5. TIK coraz częściej towarzyszy procesowi uczenia się. Przykładem takiego 

zastosowania jest e-portfolio. Podstawą pracy tą metodą są opracowane cyfrowo 

materiały (zadania), ukierunkowujące pracę uczniów na lekcji lub w domu. Uczniowie 

gromadzą dowody swojego uczenia się (dokonania, doświadczenia i osiągnięcia) 

w stałym miejscu – na dysku wirtualnym, platformie edukacyjnej, blogu czy na stronie 

internetowej szkoły. Mogą nie tylko tworzyć, ale i efektywnie zarządzać swoim 

cyfrowym zbiorem, a także udostępniać go nauczycielowi lub koleżankom i kolegom 

z klasy. Dzięki takiemu rozwiązaniu wszyscy zainteresowani mogą się zapoznać 

z efektami uczenia się ucznia nie tylko w czasie lekcji, ale także podczas 

podsumowania i oceny (performance assessment).  

Wymienione tutaj niektóre modele pracy nie wyczerpują wszystkich możliwości 

wykorzystania TIK na lekcji. Wyboru najodpowiedniejszego sposobu dokonuje sam 

nauczyciel. Dlatego powinien pamiętać, że celem wprowadzenia TIK do szkoły jest poprawa 

efektywności uczenia się uczniów. Nie chodzi wcale o to, aby zastąpić tablicę szkolną 

interaktywną, czy podręcznik prezentacją multimedialną. Użycie nowoczesnej technologii 

musi być przemyślane i celowe. I jeszcze jedno. Korzystanie z TIK w szkole stwarza 

nauczycielowi wiele okazji, aby wesprzeć uczniów w uczeniu się, pod warunkiem że 

zrezygnuje z bycia realizatorem tego procesu na rzecz animatora i moderatora.  

Kryteria dobrej praktyki i jej poprawnego opisu 

Wielu nauczycieli opracowując dobrą praktykę TIK, zastanawia się, jakie kryteria powinna 

spełniać. Wiadomo że powinna odnosić się do celów lekcji lub jej części, wspierać wykonanie 

zadania uczniowskiego, ćwiczenia lub projektu edukacyjnego (całego lub wybranych 

etapów). Może też dotyczyć organizacji procesu nauczania, jego monitorowania lub 

ewaluacji oraz wielu innych działań w szkole. Ale czym należy się kierować, planując zajęcia 

z wykorzystaniem TIK?  

Dobra praktyka TIK spełnia następujące kryteria ogólne, jeśli:  

 prowadzi do zwiększenia efektywności nauczania; 

 wspomaga lub wzbogaca treści kształcenia i formy przekazu; 

 ułatwia proces uczenia się oraz wspiera osobisty rozwój ucznia; 
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 zwiększa motywację ucznia; 

 ułatwia pracę nauczyciela; 

 pozwala innym nauczycielom ją wykorzystywać oraz rozwijać; 

 może stanowić element lekcji. 

Proponowane kryteria można uznać za potrzebne i uzasadnione. Dla nauczyciela nie tyle 

istotne jest spełnienie wszystkich tych kryteriów, ile potrzebny jest dowód, że idzie 

w dobrym kierunku. 

Kryteria opisu dobrej praktyki TIK 

Jedną z ważnych kwestii związanych z wykorzystaniem TIK w nauczaniu różnych 

przedmiotów jest potrzeba wymiany doświadczeń. Udostępnianie swoich pomysłów 

lub różnych sprawdzonych rozwiązań i umieszczanie ich na stronie internetowej szkoły, 

platformie edukacyjnej czy blogu, może ułatwić znacznie pracę innym nauczycielom. 

Sprawdzonym rozwiązaniem jest także sporządzanie opisu dobrej praktyki w postaci tabeli 

(zobacz: plik NS_M3_material_02_opis-dobrej-praktyki).  

Warto zajrzeć 

Na stronie Aktywnej edukacji można znaleźć wiele dobrych praktyk wypracowanych przez 
nauczycieli, którzy uczestniczyli w 2013 roku w pilotażu programu:  

 www.ceo.org.pl/pl/cyfrowaszkola/dobre-praktyki/polskie-szkoly 

A oto kryteria opisu dobrej praktyki TIK: 

 sformułowanie celów lekcji w taki sposób, aby dotyczyły ucznia; 

 wyrażenie celów w języku ucznia i w sposób dla niego zrozumiały; 

 wskazanie wiedzy i umiejętności, nowych bądź nabytych przez uczniów, które 

wymagać będą dalszego utrwalenia i doskonalenia;  

 wyjaśnienie, na czym polega ćwiczenie z zastosowaniem TIK (konieczność 

sformułowania jasnych poleceń dla uczniów); 

 ukazanie celu zastosowania TIK, który będzie uzasadniał jego wykorzystanie; 

 zawiera wskazówki dla naśladowców, w tym informację, co muszą umieć uczniowie 

w zakresie TIK, żeby wykonać opisane ćwiczenie;  

 zawiera nazwy wykorzystanych programów i aplikacji, a także odnośniki do 

materiałów internetowych; 

 zawiera listę materiałów drukowanych i udostępnianych w formie elektronicznej, 

potrzebnych do przeprowadzenia ćwiczenia. 



 

 

5 

Jest wiele dróg, które prowadzą do dobrego, efektywnego nauczania. Wykorzystanie 

nowoczesnej technologii to tylko jedna z nich. Jeśli nauczyciel zdecyduje się nią podążyć, 

dobre praktyki nauczycielskie mogą okazać się dla niego bardzo inspirujące i pomocne. 

Zachęcamy do poszukiwań. 

Wykorzystywanie TIK z uwzględnieniem specyfiki przedmiotu nauczania 

Istnieje wiele narzędzi TIK, które można stosować w nauczaniu różnych przedmiotów, 

podobnie jak te same informacje w sieci można wykorzystywać na wiele sposobów. Ze 

względu jednak na specyfikę przedmiotu lub zajęć pozalekcyjnych, należy wyróżnić aplikacje 

i materiały, które są bardziej przydatne w nauczaniu i uczeniu się określonej dziedziny. 

Skuteczność wspierania realizacji celów lekcji zależeć będzie przede wszystkim od wybrania 

przez nauczyciela najodpowiedniejszych narzędzi TIK, które dostosowane będą do potrzeb 

uczniów i specyfiki zajęć.  

Ważne jest, aby w procesie nauczania stosować zarówno narzędzia TIK właściwe dla danego 

przedmiotu, jak i narzędzia bardziej uniwersalne. Na początek wystarczy wybrać kilka narzędzi 

i następnie je wypróbować w pracy z uczniami. Będzie nam łatwiej ocenić ich przydatność 

w nauczaniu swojego przedmiotu. Później przyjdzie czas na poznawanie nowych narzędzi 

i kształcenie nowych umiejętności korzystania z TIK.  

Warto zajrzeć 

W dokładnym poznaniu narzędzi TIK pomocne będą samouczki Mapy myśli, Filmy, Blogi, Książki 
i komiksy, Prezentacje multimedialne, Praca w chmurze, dostępne są na stronie:  

 http://samouczki.ceo.org.pl 

Polecamy również informacje o wybranych narzędziach TIK zamieszczone na stronach: 

 www.ceo.org.pl/cyfrowaszkola/poradnik/poradnik-narzedziowy 

 www.ceo.org.pl/cyfrowaszkola/news/platformy-nie-tylko-edukacyjne.  

Jak dobrać narzędzie TIK do celu lekcji i zadania dla uczniów? 

Wyzwaniem dla każdego nauczyciela poszukującego nowych rozwiązań oraz ciekawych 

metod pracy jest opracowanie ćwiczenia lub zadania dla uczniów, które będzie miało ścisły 

związek z celem lekcji oraz wymagać będzie użycia jednego z narzędzi TIK. Dobór narzędzia 

http://samouczki.ceo.org.pl/
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powinien być głęboko przemyślany i starannie przygotowany, dotyczy to zawłaszcza 

kluczowych elementów zajęć, jakimi są cele uczenia się. Warto więc poświęcić więcej czasu, 

aby dokładnie poznać dane narzędzie TIK, a potem zaplanować ćwiczenie lub zadanie i je 

wykonać.  

Działania nauczyciela przebiegać mogą według następującego schematu:  

Wprowadzenie 

1. Analiza planu nauczania opracowanego zgodnie z podstawą programową i wybór 

tematu zajęć, który będzie realizowany za dwa tygodnie. 

Planowanie 

1. Określenie celów uczenia się uczniów. 

2. Sformułowanie kryteriów sukcesu do zaplanowanych celów uczenia się uczniów.  

3. Podjęcie decyzji dotyczącej wyboru metod pracy z uczniami. Jaka dotychczasowa 

wiedza i umiejętności będą potrzebne uczniom do osiągnięcia zakładanych celów? 

Jakie będą sposoby osiągnięcia celów przez uczniów na wybranych zajęciach? 

4. Zapoznanie się z opisami narzędzi TIK przedstawionymi w materiale do modułu III.  

5. Przetestowanie wybranego narzędzia i opanowanie jego obsługi. 

6. Ostateczny wybór narzędzia TIK, które zostanie wykorzystane na lekcji. 

7. Zapoznanie uczniów, jeśli jest taka konieczność, ze sposobem działania wybranego 

narzędzia. 

8. Ostateczne ustalenie aktywności uczniów, w tym również tych związanych 

z wykorzystaniem wybranego narzędzia TIK.  

9. Zaplanowanie podsumowania zajęć w celu sprawdzenia, na ile zakładane cele zostały 

zrealizowane oraz czego uczniowie się nauczyli. 

Realizacja zaplanowanych działań 

1. Przeprowadzenie zajęć z uczniami, na których zostanie wykorzystane wybrane 

narzędzie TIK. 

Podsumowanie 

1. Na ile uczniowie osiągnęli zaplanowane cele uczenia się oraz w jakim stopniu 

pomogło im w tym wykorzystane narzędzie TIK? Co można zmienić następnym 

razem, aby uczenie się uczniów było jeszcze skuteczniejsze? 

2. Wypełnienie formatki opisu dobrej praktyki TIK. 
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3. Jakie korzyści uczniom przyniosło zastosowanie TIK w procesie uczenia się, a jakie 

nauczycielowi? 

Przypomnijmy, że technologia informacyjno-komunikacyjna może skutecznie wspierać 

uczenie się, jeśli będą ją stosować jednakowo nauczyciele i uczniowie. 

Kilka rad, czyli jak przygotować uczniów do pracy z TIK 

Efektywność strategii nauczania z wykorzystaniem TIK zależy przede wszystkim od dobrego 

przygotowania uczniów. Nie można liczyć na sukces, jeśli cała klasa nie opanowała obsługi 

narzędzia TIK w zadowalającym stopniu. Podczas lekcji uczniowie będą bardziej 

koncentrować się na pokonywaniu trudności technicznych niż skupiać na treściach 

nauczania. Obserwacja praktyki wskazuje, że tylko systematyczne i planowe działanie 

nauczyciela, mające na celu przygotowanie uczniów do lekcji z użyciem TIK, może 

gwarantować powodzenie. 

Dlatego warto zapamiętać: 

1. Zanim wprowadzi się na lekcję narzędzie TIK, trzeba się upewnić, czy uczniowie 

poznali jego wybrane funkcje, a zwłaszcza te, które będą potrzebne podczas pracy na 

lekcji lub w domu. 

2. Jeśli uczniowie nie potrafią obsługiwać narzędzia, które będzie wykorzystane w pracy, 

można: 

 zorganizować konsultacje grupowe z obsługi narzędzia, np. przez Skype’a 

(pomocna będzie funkcja współdzielenia pulpitu), albo konsultacje indywidualne 

i udostępnić uczniowi pulpit własnego komputera; 

 przygotować i przeprowadzić dla uczniów e-lekcję na platformie edukacyjnej; 

można w tym celu wykorzystać jedno z narzędzi umożliwiających pracę zbiorową, 

np. Dokumenty Google, Sky Drive itp.; 

 zamieścić „w chmurze” samouczek i udostępnić go uczniom, albo podać link do 

innego sprawdzonego tutorialu w internecie (uczniowie mogą samodzielnie 

poznawać narzędzie TIK i przećwiczyć jego obsługę przed lekcją); 

 skorzystać ze wsparcia nauczyciela informatyki i poprosić go, aby na swojej lekcji 

przygotował uczniów i zaznajomił ich z programem; 

 wykorzystać własne zajęcia, aby pomóc uczniom; 

 zorganizować podczas zajęć opiekuńczo-wychowawczych w świetlicy szkolnej 

wzajemne nauczanie uczniów (warunek: część uczniów musi znać program i jego 

obsługę);  
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 zlecić uczniom wykonanie pracy domowej na temat funkcji programu, które będą 

później wykorzystane w klasie (program powinien być bezpłatny, prosty 

i dostępny dla każdego ucznia, a każdy uczeń powinien mieć dostęp do 

komputera, a jeśli jest to konieczne, także do internetu). 

Kiedy już nauczyciel uzna, że uczniowie poradzą sobie z obsługą danego narzędzia czy 

programu, może śmiało wprowadzać technologię informacyjno-komunikacyjną do procesu 

nauczania. Ważne jest, aby ją wykorzystywał do realizacji celów nauczania, w mądry 

i przemyślany sposób.  

Powodzenia! 

Co dalej? 

W module trzecim zajmiemy się pokrótce organizacją szkolnej infrastruktury informatycznej: 

 efektywnym wyborem sprzętu na potrzeby szkoły, 

 budową i wykorzystaniem szkolnej sieci komputerowej, 

 zarządzaniem sprzętem i sprawną organizacją pracy z nim. 

 

O Autorce 

Małgorzata Ostrowska – nauczycielka biologii i wychowania fizycznego 

w gimnazjum i liceum ogólnokształcącym. Od wielu lat współpracuje z CEO jako 

kierowniczka i mentorka w kursach internetowych oraz autorka materiałów 

dydaktycznych. Jest trenerką w programie Szkoła ucząca się, prowadzi 

warsztaty dla rad pedagogicznych. Szczególnie zaangażowana jest 

w programach CEO Nauczycielska Akademia Internetowa, Akademia 

uczniowska i Aktywna edukacja. Interesuje się psychologią i ekorozwojem, 

a jako formy relaksu preferuje narty, pływanie, jogging, siatkówkę i turystykę 

górską. 

Pewne prawa zastrzeżone 

O ile nie zaznaczono inaczej, materiały prezentowane w kursach Aktywnej edukacji możesz kopiować, 
zmieniać oraz nieodpłatnie rozpowszechniać i prezentować w całości lub fragmentach pod 
warunkiem podania źródła, oznaczenia autora oraz instytucji sprawczej (Centrum Edukacji 
Obywatelskiej), a także zaznaczenia, że materiał powstał przy wsparciu finansowym Unii Europejskiej 
w ramach projektu „Wdrożenie podstawy programowej kształcenia ogólnego w przedszkolach 
i szkołach”. 

 


